
 

 
COMUNE DI CHIANOCCO 

 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 5 del 10-03-2025 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE QUINQUENNALE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  dieci, del mese di marzo, alle ore 18:45, nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito previ avvisi partecipati nelle forme di 
legge, il Consiglio comunale in sessione Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE ed in 
seduta , nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr./ As. 

VAIR OSVALDO SINDACO Presente 
RUSSO MAURO CONSIGLIERE Presente 

MAGNI BARBARA CONSIGLIERE Presente 
FAVRO MARTINA CONSIGLIERE Presente 

LONGO VASCHETTI MASSIMO CONSIGLIERE Presente 
ROSA CARDINALE SONIA CONSIGLIERE Presente 

MONTABONE CHIARA CONSIGLIERE Presente 
STIEVANO ILARIA CONSIGLIERE Presente 

RABELLINO RENZO CONSIGLIERE Presente 
MEDOLAGO LUCIANO CONSIGLIERE Presente 

CIANCETTA DAVID TASHUNKA 
UITKO 

CONSIGLIERE Presente 

 
Assume la presidenza il/la Sig/ra  OSVALDO VAIR  nella sua qualità di SINDACO, con 
l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Sig/ra  MARIETTA CARCIONE; 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE QUINQUENNALE PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto che: 

- l’art. 208 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 testualmente recita:  

Gli enti locali hanno un servizio di tesoreria che può essere affidato: 
a) per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una 
banca autorizzata, a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385; 
b) per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di 
comuni, anche a società per azioni regolarmente costituite con capitale sociale 
interamente versato non inferiore a cinquecentomila euro, aventi per oggetto la 
gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla 
data del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a 
condizione che il capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla 
normativa vigente per le banche di credito cooperativo; 
c) altri soggetti abilitati per legge; 

- l’art. 209 del richiamato D.Lgs. n. 267/200 così dispone: 
1. Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione 
finanziaria dell'ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al 
pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti 
alla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie. 
2. Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 1 nel rispetto della legge 29 
ottobre 1984, n. 720, e successive modificazioni. 
3. Ogni deposito, comunque costituito, è intestato all'ente locale e viene 
gestito dal tesoriere. 
3-bis. Il tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi di cui all'art. 180, comma 3, lettera 
d). I prelievi di tali risorse sono consentiti solo con i mandati di pagamento di cui all'art. 
185, comma 2, lettera i). E' consentito l'utilizzo di risorse vincolate secondo le modalità e 
nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 195; 

 
- l’art. 210 dello stesso D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recita:  
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi 
della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non 
più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente. 
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di 
accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi 
del comma 3-bis dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, 
convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2; 

 
Premesso che l’attuale convenzione di Tesoreria è in scadenza al 31.03.2025; 

 
Rilevato che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del Servizio di Tesoreria 



per il quinquennio 2025-2030 con decorrenza definita successivamente in funzione dalla data 
di aggiudicazione della procedura di gara che dovrà essere esperita dal Servizio competente, 
ai sensi dell'art. 210 D.Lgs. n. 267/200; 

 
Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di 
carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio; 

 
Dato atto che il contratto di tesoreria si configura come contratto atipico di carattere misto o 
anche gratuito e il valore presunto del contratto è al di sotto della soglia dei contratti pubblici 
di rilevanza comunitaria (valore annuo presunto € 3.500,00 per un totale nel quinquennio di 
€ 17.500,00 al netto dell’IVA se dovuta e degli eventuali oneri di legge); 

 
Ritenuto opportuno, viste le norme di legge e regolamentari citate, procedere 
all’approvazione dello schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria 
comunale per il periodo 2025-2030 (con decorrenza da data di aggiudicazione), ai fini 
dell’avvio della procedura di affidamento del servizio a cura del Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi in senso favorevole ai sensi dell’art.49, 
comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267, da parte del Responsabile dell’Area amministrativa – 
contabile; 

 
Procedutosi a votazione palese per alzata di mano si ottiene il seguente esito proclamato dal 
Presidente: 
Consiglieri presenti: n. 11  
Astenuti: n. 0 
Votanti: n. 11 
Favorevoli: n. 11 
Contrari: n. 0 

 
per le sue sposte motivazioni il Consiglio Comunale 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
2. Di Approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di convenzione, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, che dovrà disciplinare la concessione del 
servizio di Tesoreria per il quinquennio 2025-2030 con decorrenza definita in funzione della 
data di aggiudicazione della procedura di gara che dovrà essere esperita dal Servizio 
competente; 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.lgs. 267/2000, al fine di dar corso alle procedure di gara, con una seconda 
distinta votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente esito: 
Consiglieri presenti: n. 11 
Astenuti: n. 0 
Votanti: n. 11 
Favorevoli: n. 11 
Contrari: n. 0 

 



 
 

***************** 
 
Di quanto precede si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE  
 OSVALDO VAIR 

 
Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile 
nella sezione Albo Pretorio del sito internet comunale  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MARIETTA CARCIONE 

 
Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento 
informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella sezione 
Albo Pretorio del sito internet comunale 

 

  


